<sup>178</sup> Invece Lot chiama *domini* al plurale i due che gli sono apparsi, segno che si trattava soltanto di due angeli: *Trin.* IV 28.

<sup>179</sup> Per un'interpretazione tipologica delle teofanie, che troviamo sviluppata anche in Gregorio di Elvira (*Fid.* 8) sulle tracce di Novaziano, cfr. *Trin.* IV 27: l'apparizione del Logos ad Abramo è prefigurazione della incarnazione.

e. *Is* 43, 10: dalla connessione dei due passi si ricava la natività del Figlio e la sua natura divina: IV 35<sup>180</sup>.

Nei 11. VI-VII Ilario tratta della unità e distinzione fra il Padre e il Figlio sulla base di testimonianze neotestamentarie: testimonianza di Dio stesso (*Mt.* 3, 17): *Trin.* VI 23; testimonianza delle parole e delle opere del Figlio: VI 25. 27; testimonianza degli apostoli che affermano l'origine di Cristo dalla natura del Padre e la sua figliolanza divina (*Mt.* 16, 16; *Io.* 1, 18; 16, 28; 20, 31; I *Io.* 5, 1; *Rom.* 5, 10, ecc.): VI, 32. 36. 39. 41. 42. 43. 44. 45. In questi libri, oltre che in vari altri punti dell'opera, Ilario tratta a fondo il tema fondamentale della generazione del Figlio: non dal nulla o da preesistente materia sì che la sua origine deriverebbe da un atto creativo (*Trin.* VI 13; VII 14; III 3; XII 36 sg.); non da natura diversa, ma proprio dal Padre, dalla sua natura: VII 27. 31. 39; III 4. Generazione ineffabile (II 10 [su *Is.* 53, 8]. 21; III 17), ma determinabile in maniera negativa respingendo ogni analogia con la generazione animale (III 17. 19; VII 14. 28): senza passione emissione scissione divisione in parti, ma da Dio secondo la pienezza della natura e la potenza della divinità:

Non est portio, non est desectio, non est deminutio, non derivatio, non protensio, non passio, sed ex vivente nativitas est (*Trin.* VI 35). Non enim per desectionem aut protensionem aut derivationem ex deo deus est, sed ex virtute naturae in naturam eandem nativitate subsistit (V 37). Non ex parte sed tota, neque portio est sed plentudo (VIII 56)<sup>181</sup>.

Il Padre ha dato tutto di sè al Figlio, senza però perder nulla del suo essere, perchè non c'è stata nè *protensio* nè *transfusio*, data l'unità di natura *in utroque: a vivente vivus, a vero verus, a perfecto perfectus*: VII 41. 39; II 20; IX 31. E' più che ovvio che Ilario distingue perfettamente fra noi, figli di Dio per adozione (*filii deo per spiritum adoptionis effecti et dici id meremur potius quam nascimur* XII 13) e l'unico<sup>182</sup> vero Figlio per natura, *origine non adoptione, veritate non nuncupatione, nativitate non creatione*: III 11. 22; IV 33; II 8. Ilario puntualizza questo concetto insistendo sui *pronomina hic e meus* in *Mt* 3, 17 e 17, 5 (*hic est filius meus dilectus*) e *proprio*

<sup>180</sup> Il tema della unzione di Cristo, richiamato da *Ps.* 44, 8, è svolto, in polemica con gli ariani, a *Trin.* XI 18 sgg. con grande ampiezza e suggestione, in riferimento al Cristo incarnato.

<sup>181</sup> Con *protensio* Ilario ha di mira soprattutto la dottrina di Fotino, che aveva parlato di un logos che si dilata dal Padre e poi si restringe in lui (cfr. c. 7, 6). Egli disapprova le immagini della fonte e del fiume, ecc. (cfr. *supra*) proprio perchè danno l'idea di una *extensio*, *protensio*, di un *fluxus* dal Padre.

<sup>182</sup> Per la formula spesso ripetuta *unigenitus ab ingenito*: *Trin.* II 8. 10. 11. 20, ecc.

in luogo di *suo* in *Rom.* 8, 32 (*filio proprio non pepercit*) come indicativi di questo rapporto che lega al Padre il suo unico vero Figlio: VI 23. 24. 45<sup>183</sup>.

Abbiamo già più volte osservato come gli ortodossi dovessero sostenere contro gli ariani che il concetto di generazione non implicava posteriorità del Figlio rispetto al Padre. Su questo punto Ilario è molto esplicito: l'essere del Figlio *ante tempus* non va inteso nella maniera ambigua degli ariani ma nel senso che il Figlio è eterno (*Trin.* III 3) ed è sempre Figlio (XII 15), perchè nato da generazione *intemporalis*, eccedente *omnem sensum humanae intellegentiae* (X 7). Infatti noi, immersi nel tempo, non abbiamo possibilità di concepire e definire se non con categorie necessariamente temporali ciò che è intemporale ed eterno: XII 26. 27. 37. 38. Respingendo l'accusa ariana di professare due ingenerati (II 11; VI 13. 14; XII 21), Ilario afferma che il Figlio è *natus*, non *coeptus*, cioè generato *ab aeterno*, sì che di lui non si possa dire nè che esisteva nè che non è esistito prima di esser nato<sup>184</sup>. A dimostrare la coeternità del Figlio col Padre anche Ilario adduce i tradizionali argomenti della reciprocità padre/figlio (XII 21. 23), dell'impensabilità di un Dio senza logos (VII 11), della intemporalità espressa da *erat* di *Io.* 1, 1, soprattutto in contrapposizione a *fecit* di *Gen.* 1, 1 (II 13. 14. 15). Soprattutto egli è convinto che l'eternità di Dio non ammette un prima e un poi:

Ab eo autem esse, id est ex patre esse, nativitas est. Esse autem semper ab eo qui est semper, aeternitas est, aeternitas vero non ex se sed ex aeterno: ex aeterno autem nihil aliud quam aeternum (*Trin.* XII 25).

La natura divina del Figlio *non degenerat per nativitatem* (*Trin.* VII 22. 39. 14); pertanto egli è vero Dio, *non adoptivus* (V 5)<sup>185</sup>; Dio *ex natura, ex nativitate, ex deo* (V 39), Dio *nomine nativitate*